

BÁO CÁO

Kết quả công tác công đoàn tháng 9, 10 năm 2012 và Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11, 12 năm 2012

Thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch công tác công đoàn năm 2012 và kế hoạch công tác tháng 9, 10 năm 2012, Công đoàn Giáo dục Hòa Bình báo cáo tình hình hoạt động và kết quả hoạt động như sau:

I. Kết quả hoạt động công đoàn tháng 9, 10 năm 2012:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền Đại hội công đoàn các cấp; triển khai thực hiện Nghị quyết TW4; Luật Lao động, Luật Công đoàn (sửa đổi), gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.
- Chỉ đạo các đơn vị đăng ký các danh hiệu thi đua năm học 2012 – 2013.
- Tổ chức tốt hội nghị tổng kết công tác công đoàn năm học 2011 – 2012, phương hướng nhiệm vụ công đoàn năm học 2012 – 2013 và tổng kết 5 năm cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”
- Dự Đại hội Công đoàn các công đoàn ngành, Công đoàn Giáo dục các huyện, thành phố.
- Ra Quyết định công nhận kết quả bầu cử BCH, UBKT của Công đoàn các đơn vị trực thuộc.
- Kiện toàn công tác tổ chức cán bộ Thường trực Công đoàn ngành.
- Tổ chức thành công Đại hội Công đoàn Giáo dục Hòa Bình lần thứ XI, nhiệm kỳ 2012 – 2017.
- Hoàn chỉnh, bổ sung báo cáo tổng kết công đoàn nhiệm kỳ 2008 – 2012, phương hướng nhiệm vụ nhiệm kỳ 2012 – 2017; văn bản tham gia góp ý, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam và góp ý dự thảo báo cáo tổng kết của Công đoàn Giáo dục Việt Nam và LĐLĐ tỉnh; Nghị quyết Đại hội Công đoàn Giáo dục Hòa Bình và các hồ sơ khác của Đại hội.
- Báo cáo kết quả Đại hội và hoàn thiện hồ sơ trình LĐLĐ tỉnh ra quyết định công nhận kết quả Đại hội và báo cáo về Công đoàn Giáo dục Việt Nam theo quy định.
- Tham gia tập huấn công tác tuyên giáo, nữ công tại Huế do Công đoàn Giáo dục Việt Nam tổ chức.
- Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam, ngày dân số Việt Nam, dân số thế giới, tháng hành động vì trẻ em, ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam 20/10.

- Trợ cấp cho 02 giáo viên khó khăn thuộc huyện Cao Phong số tiền **6.000.000đ**. Khảo sát và hỗ trợ tiền làm nhà ở cho giáo viên nghèo có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt tại huyện Cao Phong, Mai Châu số tiền **60.000.000đ**.

- Tiếp tục phối hợp với chính quyền vận động CNVC-LĐ thực hiện nhiệm vụ năm học và Chỉ thị 40/CT-TW của Ban Bí thư và Quyết định 09/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “*Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục*”.

- Tổ chức đoàn cán bộ trao đổi học tập kinh nghiệm tại Lào Cai (14 – 16/9/2012).

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo.

II. Kế hoạch công tác tháng 11, 12/2012:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục trong CNVC-LĐ. Tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động CNVC-LĐ thực hiện tốt công tác dân số, chăm sóc sức khoẻ, phòng chống TNXH trong CNVC-LĐ.

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện các phong trào, các cuộc vận động do Ngành và Công đoàn phát động. Tích cực thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 và chào mừng thành công Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XV Công đoàn tỉnh và Đại hội XIV Công đoàn Giáo dục Việt Nam.

- Phối hợp với chính quyền đồng cấp chỉ đạo các đơn vị thực hiện nhiệm vụ năm học theo nhiệm vụ trọng tâm của từng ngành học, cấp học.

- Báo cáo Đảng ủy, phối hợp với Sở GD&ĐT quản lý, phân phối tiền, hiện vật của các tỉnh khác hỗ trợ giáo dục miền núi vùng sâu, vùng xa do Công đoàn Giáo dục Việt Nam phát động.

- Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”, Chỉ thị 40/CT-TW của Ban Bí thư và Quyết định 09/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “*Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục*”.

- Tiếp tục phát huy hiệu quả xây dựng các loại quỹ của ngành và của đơn vị. Tiếp tục khảo sát đời sống giáo viên khó khăn trong toàn tỉnh. Tùy từng trường hợp cụ thể để hỗ trợ tiền làm nhà ở từ **20.000.000đ lên 30.000.000đ**. Hỗ trợ giáo viên đang công tác bị chết **5.000.000đ**.

- Khảo sát và trợ cấp cho các cháu học sinh con giáo viên trong ngành mồ côi cha hoặc mẹ vào đầu mỗi năm học.

- Phân công nhiệm vụ các đ/c ủy viên Ban chấp hành Công đoàn Giáo dục. Hoàn chỉnh các quy chế làm việc của BCH, UBKT, quy chế phối hợp giữa Sở GD&ĐT- CĐGD Hòa Bình.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công đoàn cho cán bộ công đoàn không chuyên trách; thời gian 01 ngày (ngày 27/11/2012).

- Tổ chức đoàn cán bộ trao đổi học tập kinh nghiệm công tác công đoàn và thăm di tích lịch sử tại tỉnh Bắc Cạn, Cao Bằng và Lạng Sơn. Thành phần lãnh đạo đơn vị, lãnh đạo công đoàn các đơn vị trực thuộc; thời gian 05 ngày; dự kiến tổ chức từ ngày 5 - 9/12/2012.

- Lựa chọn các tiết mục văn nghệ, tổ chức đoàn nghệ thuật tham gia Liên hoan tiếng hát CNVCLĐ tỉnh Hòa Bình vào cuối tháng 12/2012.

- Tăng cường công tác kiểm tra và tự kiểm tra của các cấp công đoàn. Tiếp tục kiểm tra việc thực hiện Điều lệ, Luật công đoàn và việc triển khai thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua của ngành nhằm thực hiện tốt lĩnh vực công tác “Kết quả thực hiện các cuộc vận động và sự chỉ đạo, hỗ trợ của cấp ủy, chính quyền địa phương”.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 6a/NQ-TLĐ về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức và nâng cao chất lượng hoạt động của công đoàn cơ sở, Nghị quyết 6b/NQ-TLĐ về công tác vận động nữ CNVC-LĐ thời kỳ đẩy mạnh CNH – HĐH đất nước; triển khai chương trình phát triển đoàn viên mới, xây dựng CĐCS vững mạnh, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ công đoàn cơ sở. Tích cực tham gia công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh./. 

Nơi nhận

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch CĐGD Hòa Bình;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Công đoàn các đơn vị trực thuộc ;
- Website ngành;
- Lưu: VT, CĐ (TTH 08).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Hà Đức Hạnh